
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER 
LA FORNITURA DI N. 2 BARELLE AD ALTEZZA VARIABILE MOTORIZZATE 
DA DESTINARE AL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE DI DESENZANO, 
MEDIANTE L’UTILIZZO DEI FONDI DERIVANTI DA DONAZIONI IN DENARO 
A FAVORE DELL’AZIENDA PER EMERGENZA COVID 19.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che il Responsabile del Pronto Soccorso dell’Ospedale di Desenzano ha rappresentato la 
necessità di integrare l’attuale dotazione di barelle con n. 2  Barelle motorizzate, per far fronte alla grave 
situazione di emergenza dovuta alla pandemia in atto, e che l’acquisizione è stata autorizzata dalle Direzioni 
Sanitaria e Amministrativa;

ATTESO che, in funzione della loro natura e destinazione d’uso,  la Direzione Aziendale ha disposto di 
finanziare l’acquisizione dei beni oggetto del presente atto con i proventi derivanti da donazioni in denaro a 
favore dell’Azienda per l’emergenza COVID;

CONSIDERATO che le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite 
da ultimo nella DGR XI/4232/2021 - cosiddette Regole di Sistema 2021 – e la normativa nazionale in 
materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari, per gli ambiti merceologici ulteriori 
rispetto al DPCM 11 luglio 2018 (che ha innovato il DPCM 24 dicembre 2015), l'obbligo di verificare la 
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip SpA e/o dalle Centrali regionali di committenza, 
per Regione Lombardia ARIA SpA, attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema 
regionale;

TENUTO CONTO che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
ovvero dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

ATTESO che  nessuna delle iniziative di ARIA S.p.A., così come nessuna Convenzione CONSIP, attivate, 
contemplano la fornitura oggetto del presente provvedimento;

VISTE le già citate Regole di sistema 2021 che ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di 
apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all’interno delle Unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di secondo 
livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia ARIA 
SPA), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

PRESO ATTO che con Delibera n. 1713/2020 l’ASST Spedali civili di Brescia ha aggiudicato la procedura 
aperta accelerata, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per l'acquisizione di apparecchiature e 
arredi per l'allestimento degenze "scala 4" per pazienti affetti da covid-19 - LOTTO 6 alla ditta Favero 
Health Projects Spa, prevedendo la possibilità per le ASST aderenti all’accordo interaziendale, di cui anche 
questa ASST fa parte, di avvalersi, per tutta la durata contrattuale della clausola di adesione successiva alle 
medesime condizioni di aggiudicazione;

VISTA la disponibilità manifestata dalla società Favero Health Projects Spa, a seguito di apposita richiesta 
del Servizio Gestione Acquisti ad estendere a questa ASST le condizioni di fornitura previste 
dall'aggiudicazione in argomento;

TENUTO CONTO che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 
3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 



12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento, mediante il ricorso all’istituto 
dell’adesione successiva alla procedura aperta aggiudicata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, come sopra 
individuata - della fornitura di n. 2 Barelle ad altezza variabile Motorizzate, alla ditta Favero Health Projects 
Spa – nella sua qualità di aggiudicataria della procedura di che trattasi per il lotto di interesse di questa 
ASST- alle condizioni contrattuali ed economiche di gara;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare mediante l’istituto dell’adesione successiva alla procedura aperta, aggiudicata dall’ASST 
Spedali Civili di Brescia, come in premessa individuata, la fornitura di:
 n. 2 Barelle THUNDER FLASH motorizzata Cod. 9BS1400E  CND V0899 RDM 164912 complete 

di:
-Asta flebo telescopica cod, 9BS9416;
-Supporto Verticale Per Bombola cod. 9BS9407;
-Materasso per Barella Thunder cod. 9BS9545.

Al prezzo unitario complessivo di € 5.374,59 (IVA escl.);

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G.  n. 520 del 05.12.2019,  
l’Ing. Alessandro Cresceri – Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale - cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 13.114,00 (IVA 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale dell'anno 2021, area ospedaliera, al conto 
“Attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il seguente budget, denominato 
“Barelle motorizzate PS”:

2021/0205015001/PRO /I200084204  €   13.114,00

4. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature oggetto 
della presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione viene finanziata con i fondi derivanti da 
donazione in premessa esplicitata e pertanto si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di 
ammortamento;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;



6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
Dott.ssa Viviana Sganga


		2021-03-19T16:14:31+0000


		2021-03-19T16:15:11+0000
	Firma applicativa




